ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ
НАДЗОРУ
ПРИКАЗ

от 13 апреля 2022 года N 120

О внесении изменении в федеральные нормы и правила в области промышленной
безопасности "Правила проведения экспертизы промышленной безопасности",

утверждённые приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору от 20 октября 2020 г. N 420

В соответствии с пунктом 1 статьи 3, пунктом 1 статьи 4 и пунктом 1 статьи 5 Федерального закона от 21
июля 1997 г. N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст.3588; 2011, N 30, ст.4596; 2021, N 24, ст.4188), пунктом 1
и подпунктом 5.2.2.16(1) пункта 5 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и
атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N
401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст.3348; 2011, N 50, ст.7385; 2021, N 50,
ст.8591),

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые к настоящему приказу изменения в федеральные нормы и правила в области

промышленной безопасности "Правила проведения экспертизы промышленной безопасности", утверждённые
приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 20 октября 2020 г. N
420 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2020 г., регистрационный N
61391).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует до 1 января 2027 г.

Руководитель
А.В.Трембицкий

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
6 июня 2022 года,
регистрационный N 68752

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Федеральной службы

по экологическому,
технологическому

и атомному надзору
от 13 апреля 2022 года N 120

Изменения в федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности
"Правила проведения экспертизы промышленной безопасности", утверждённые приказом

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 20
октября 2020 г. N 420

О внесении изменении в федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности "Правила проведения экспертизы
промышленной безопасности", утверждённые приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
от 20 октября 2020 г. N 420
Приказ Ростехнадзора от 13.04.2022 N 120

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

1. Абзац первый пункта 23 дополнить предложением следующего содержания:

"При оценке фактического состояния технических устройств, зданий и сооружений на опасных
производственных объектах допускается использование информации автоматизированных систем мониторинга их
технического состояния.".

2. Подпункт 6 пункта 34 дополнить словами ", сведения об информации автоматизированных систем
мониторинга технического состояния технических устройств, зданий и сооружений на опасных производственных
объектах экспертизы;".

3. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

"35. Заключение экспертизы должно содержать один из следующих выводов о соответствии объекта
экспертизы требованиям промышленной безопасности (кроме экспертизы декларации промышленной
безопасности):

1) объект экспертизы соответствует требованиям промышленной безопасности;

2) объект экспертизы не соответствует требованиям промышленной безопасности.".

4. Пункт 39 признать утратившим силу.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 07.06.2022,
N 0001202206070009

О внесении изменении в федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности "Правила проведения экспертизы
промышленной безопасности", утверждённые приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
от 20 октября 2020 г. N 420
Приказ Ростехнадзора от 13.04.2022 N 120

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет